Studii

CURRICULUM VITAE

Prenumele, Numele

Igor Popa

Data, luna, anul, locul de nastere
12 august 1976, sat. Tintireni, r-nul Telenesti.

(1982 - 1992

Scoala medie din satul Tintareni, r-nul Telenesti

1992 -1995

Colegiul Republican de Informatici din mun, C higinau,
Specialitatea Drept

Diploma seria D nr.000735
eliberata la 17.06.1995

1994- 1999

b

Universitatea de Stat din Moldova. Facultatea Drept Licentiat in drept. diploma
seria

AL nr. 0022859

eliberata la 03.07.1999

Activitatea profesionali

21.09.1999-
22.10.2001

22.10.2001 -
19.08.2002

19.08.2002-
02.04.2010

l
102.04.2010
04.10.2011

04.10.2011-

21.02,2012

'3].03.3[)12——

02.12.2015

03.12.2015-

22.03.2016

|

!23‘03.2() 16
09.03.2017

109.03.2017-
119.08.2019

Ajutor interimar, anchetator in Procuratura sectorului Riscani, mun. Chisiniu

Anchetator, anchetator superior in Procuratura sect. Centru. mun. Chisinau

Sectia exercitare a urmdririi penale pe cauze exceptionale a Procuraturii Generale
Procuror sectie.

procuror, sef-adjunct sectie,

procuror, sef sectie

Procuror al secfici exercitare a urmaririi penale pe cauze exceptionale a Procuraturii
Generale

Procuror pentru misiuni speciale din cadrul Procuraturii Generale

Procuror al sect. Rigcani, mun. Chisiniu

Procuror-interimar al mun. Chisinau

Procuror-gel al Procuraturii municipiului Chisindu

Adjunct al Procurorului General




Realizari, premii

Sanctiuni

Membru al organelor

colegiale

prin ordinele Procurorului General, in perioada de timp 2000
— prezent, pentru exercitarea  exemplard a atributiilor de
serviciu, aplicate 16 masuri de incurajare, inclusiv, acordarea
gradului de clasificare Inainte de termen fira a se tine cont de
succesiune si decorarea cu distinctiile departamentale: Crucea
“Pentru merit ™ de clasa II; medalia “Pentru serviciu
impecabil ™ de clasa 111 si Insigna de piept “ Eminent al
Procuraturii »

nu a fost sancfionat in cadrul activitdtii in organele
Procuraturii.

Presedinte al Colegiului pentru selectia si cariera
procurorilor de pe langa Consiliul Superior al Procurorilor;
membru al Consiliului Institutului National al Justitiei



